CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁcIo voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SI

INDICAÇÃO N° 183/2023

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

um estudo de viabilidade técnica para instalação de um semáforo

na Rua Aristóteles Pereira dos Santos esquina com Rua João

Martini no Jardim Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Exí', nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.'"° Senhor Prefeito Municipal um estudo de

viabilidade técnica para instalação de um semáforo na Rua Aristóteles Pereira dos Santos esquina

com Rua João Martini no Jardim Morada do Sol. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Jus??ca?va

É sabido que na Rua João Martini o transito de veículos e pedestres é muito intenso devido

ao grande número de comércio existente neste local, e o objetivo é melhorar e organizar esse fluxo

de trânsito, auxiliando os motoristas e pedestres a se locomoverem com cautela nas vias de

circulação.

O vereador foi procurado por vários munícipes relatando um aumento de acidentes neste

cruzamento, uma vez que a Rua João Martine deixa de ser mão única para ser mão dupla a partir

deste ponto onde se localiza a Drogaria e Perfumaria Gota de Sol e o Supermercado Cidade Nova

tornando frequente os acidentes entre veículos nesse local.

A instalação de semáforo é a forma mais eficaz de disciplinar o trânsito no local, proporcionar

maior segurança aos motoristas e pedestres e diminuir a possibilidade de acidentes, além de

melhorar a fluidez e controlar o direito de passagem de cada um.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 19 de outubro de 2023.

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 4754/2023
19/10/2023 - 10:46
IND 2665/2023